
Cod. Determ: DT2G68860 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 118/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 36 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  D.G.R. n.  390 del  09.08.2019 - FONDO PER LA FAMIGLIA/ANNUALITA'
2019  -  Presa  d'atto  Istanze  Esercenti  per  l'inserimento  nell'elenco
dell'Ambito  di  Cosenza  finalizzata  alla  fornitura  di  beni  e  servizi  per  la
prima infanzia (0-3 anni).



Cod. Determ: DT2G68860 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   118/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 36 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.G.R.  n.  390  del  09.08.2019  -  FONDO  PER  LA  FAMIGLIA/ANNUALITA'  2019  -

Presa  d'atto  Istanze  Esercenti  per  l'inserimento  nell'elenco  dell'Ambito  di  Cosenza
finalizzata alla fornitura di beni e servizi per la prima infanzia (0-3 anni).

Il Direttore di Settore

Visto il Decreto del Ministro per la Famiglia e le Disabilità del 30.4.2019, con cui è stata prevista
l'assegnazione  di  una  quota  di  finanziamento  per  la Regione  Calabria,  pari  ad  €
615.500,00/annualità 2019, destinato al potenziamento dei centri per la famiglia e delle attività di
carattere sociale dei consultori familiari.

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  390  del  9.8.2019,  con  cui  si  è  proceduto
all'approvazione del “Piano di interventi  in favore della famiglia”, nel quale vengono definiti  gli
obiettivi specifici e le seguenti azioni: a) “buoni servizio”; b) “buoni forniture”; c) “sostegno alla
genitorialità”.

Visto  il  Decreto del  Dirigente del  Settore Politiche Sociali  della  Regione Calabria  n.  16447 del
19.12.2019,  con  il  quale,  in  relazione  alle  linee  programmatiche  approvate  con  la  D.G.R.  n.
390/2019,  sono  stati  individuati  i  Comuni  Capofila  degli  Ambiti  Territoriali/Capoluoghi  di
Provincia  e  cioè  Cosenza,  Catanzaro,  Reggio  Calabria,  Crotone  e  Vibo  Valentia,  quali  Soggetti
destinatari  dei  predetti  finanziamenti  e  con  il  quale  è  stata  assegnata  all’Ambito  di  Cosenza  la
somma pari ad € 241.184,90/annualità 2019. 

Considerato  che  l'Ufficio  di  Piano  del  Distretto  di  Cosenza  ha trasmesso,  entro  il  termine  del
15.8.2020, la programmazione del “Fondo famiglia/annualità 2018 e 2019” e che la stessa è stata
oggetto di approvazione da parte della Regione Calabria nell’anno 2021.

Preso  atto  che  la  programmazione  dell’Ambito  prevede  di  destinare,  in  particolare,  le  somme
relative all’annualità 2019 del “Fondo famiglia”, pari ad € 241.184,90, nel seguente modo: 

-Buoni per servizi: 48% delle risorse assegnate.
-Buoni per forniture (voucher beni per la prima infanzia): 32% delle risorse assegnate. 
-Sostegno alla Genitorialità: 20% delle risorse assegnate.

Specificato che si intendono: 



Cod. Determ: DT2G68860 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a)  per  “servizi  per  la  prima  infanzia”,  le  prestazioni  fornite  da  strutture  pubbliche  o  private
autorizzate al funzionamento, aventi sede operativa nell’Ambito Assistenziale n.1 di Cosenza;
b) per “beni di prima necessità per la prima infanzia” i beni alimentari, i prodotti per l’igiene del
bambino e altri beni di prima necessità per la prima infanzia;
c)  per  “soggetti  destinatari  dell’avviso”,  gli  esercenti  che  ricevono  i  voucher  finalizzati
all’acquisto di beni di prima necessità e di servizi per la prima infanzia e, in particolare: 

⇒per il punto a) “servizi per la prima infanzia”, le strutture pubbliche o private autorizzate al
funzionamento,  ricadenti  nell’Ambito  Assistenziale  n.  1,  quali,  ad  esempio,  spazi  gioco,
centri per bambini e genitori, ludoteche, centri di custodia (baby parking), nidi e micronidi
(0-36 mesi), ovvero, strutture idonee in grado di offrire servizi di cura socio-educativi per
l’infanzia (asili  nido)  interessate  a  ricevere  i  voucher,  dopo aver  manifestato  interesse al
presente Avviso;

⇒  per  il  punto  b)  “beni  di  prima  necessità  per  la  prima  infanzia”,  le  farmacie  e  le
parafarmacie.

Accertato  che  la  Regione  Calabria  ha  provveduto  al  trasferimento  all’Ambito  di  Cosenza  della
somma pari  ad  €  241.184,90  relativa  al  “Fondo  famiglia/annualità  2019”,  e  che  la  medesima  è
stata incamerata con il  provvedimento n. 3260/2021 e regolarizzata con reversale n.  14532/2021
sul capitolo 731 parte entrata - somme vincolate.

Viste e richiamate le Determinazioni Dirigenziali:

1.n. 2010 del 5.1.2022 di presa d'atto del finanziamento relativo al Fondo famiglia/annualità
2018 e 2019 e di prenotazione del corrispondente impegno di spesa, e tenuto conto della
successiva corrispondenza con la Regione Calabria intesa alla definizione dell’avvio delle
attività sociali coperte dal finanziamento stesso; 

2.n.  2150  del  16.11.2023,  rettificata,  per  mero  errore  materiale,  con  la  Determinazione
Dirigenziale  n.  2199  del  23.11.2023,  di  approvazione  dell’Avviso  rivolto  agli  utenti
interessati al beneficio dei voucher per l'acquisto dei beni di prima necessità e dei servizi
per la prima infanzia;

3.n.  1753  14/09/2023  è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  Avviso  Pubblico
co-progettazione per l'individuazione di Enti del Terzo settore per la realizzazione di n. 6
centri  di  facilitazione  digitale  da  istituire  nell'Ambito  Territoriale  Sociale  di  Cosenza.
CUP:  F83H23000020006_PNNR_Missione  1  -componente  1  -  sub-investimento  1.7.2_
Rete dei servizi di facilitazione digitale della Regione Calabria DGR n. 52 del 16/02/2023;

4.n. 2372 del 14/12/2023 con cui viene approvato l'Avviso per la manifestazione di interesse
finalizzata  all'inserimento  nell'elenco  dell'Ambito di  Cosenza  degli  Esercenti  per  la
fornitura di beni e servizi per la prima infanzia;

Dato atto che:
�l'Avviso di cui sopra, stabiliva per un periodo di quindici giorni la pubblicazione sull’Albo

Pretorio;
�Che  le  istanze  pervenute  da  parte  di  Farmacie  e  parafarmacie  ricadenti  nei  Comuni

dell’Ambito  sono  n.  8  (otto),  di  cui  ammesse  n.  7  (sette)  ed  escluse  n.  1  (una)  per
mancanza dei requisiti dell’Avviso. 

Ritenuto  di  doversi  procedere  all’approvazione  dell’elenco  degli  Esercenti,  per  l’inserimento
nell’elenco  dei  fornitori  dei  servizi  e  dei  beni  per  l’infanzia,  come  specificati  nei  punti  di  cui
sopra.



Cod. Determ: DT2G68860 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante del presente provvedimento.

2)Di  approvare  l’elenco  degli  Esercenti,  Farmacie  e  parafarmacie,  ricadenti  nei  Comuni
dell’Ambito di Cosenza, per l’inserimento nell’elenco dei fornitori dei servizi e dei beni per
l’infanzia, (0-3 anni).

3)Di  disporre  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la Dott.ssa  Sofia  Vetere,
dipendente di questo Ente, in servizio presso il Settore Welfare, con il ruolo di E.Q.

4)Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del Comune ai
sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

5)Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  Atto  sul  Portale
dell'Ente ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013.

6)Di  disporre  la  trasmissione  del presente  provvedimento  ai  Comuni  del  Distretto  per  la
pubblicazione  e  la  diffusione  sui  siti  istituzionali  nelle  forme  previste  dalla  Legge  e  dal
Regolamento di funzionamento dell’Ufficio di Piano.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Elenco Esercenti

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/01/2024 Matilde Fittante
____________________________

 


